TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Tite, III; Romains, VI* : comme dans le corps de la réponse.

2. *Romains, VIII, 1-2, 14-17* : « Il n'y a donc point maintenant de condamnation pour ceux qui sont en Jésus-Christ, qui ne se conduisent pas selon la chair; — parce que la loi de l'esprit de vie, qui est en Jésus-Christ m'a délivré de la loi du péché et de la mort. — Tous ceux qui sont poussés par l'Esprit de Dieu sont les enfants de Dieu. — Aussi n'avez-vous point reçu un esprit de servitude qui vous retienne encore dans la crainte, mais vous avez reçu l'esprit de l'adoption des enfants, par lequel nous crions : *Abba, mon Père!* — Et cet Esprit rend lui-même témoignage à notre esprit que nous sommes enfants de Dieu. — Si nous sommes enfants, nous sommes aussi héritiers; héritiers de Dieu, et cohéritiers de Jésus-Christ; pourvu toutefois que nous souffrions avec lui, afin que nous soyons glorifiés avec lui. »

IV.

Quid à nobis requirit acceptum tanti sacramenti beneficium?

Primum à nobis summam postulat et assiduam animi gratitudinem, ut prædicemus, amemus et celebremus eum, qui secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum hoc regenerationis et renovationis Spiritus Sancti, quem effudit in nos abundè per Jesum Christum Dominum nostrum : ut justificati gratiâ ipsius, hæredes simus secundum spem vitæ æternæ.

Deinde sic hujus sacramenti mysterium rememorandum est, ut identidem seipsum quisque admoneat præclaræ illius suæ sponsonis et Christianæ professionis, quam in sacro lavacro per sponsos edidit. Cogitet

igitur Christianus, illic se ex fratre filio et Satanæ servo Dei filium, Christique membrum, et cohæredem, vivumque templum Spiritus Sancti factum esse.

Ingressus es regenerationis sacrarium, inquit Ambrosius; repete quid interrogatus sis, recognosce quid responderis. Renuntiasti diabolo et operibus ejus, mundo et luxuriæ ejus ac voluptatibus. Memor esto sermonis tui, et nunquam tibi excidat tuæ series cautionis. Et præclara Pauli baptizatos omnes adhortantis vox est : *An ignoratis fratres, quia quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus? consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem: ut quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus.*

3. *Galates, IV, 4-7, 28-31* : « Mais lorsque les temps ont été accomplis, Dieu a envoyé son Fils formé d'une femme, et assujéti à la loi, — pour racheter ceux qui étaient sous la loi, et pour nous faire recevoir l'adoption des enfants de Dieu. — Et parce que vous êtes des enfants de Dieu, il a envoyé dans vos cœurs l'Esprit de son Fils, qui vous fait crier : Abba, mon Père ! — Aucun de vous n'est donc plus serviteur, mais enfant de Dieu, et s'il est enfant de Dieu, il est aussi son héritier par Jésus-Christ. Nous sommes donc, mes frères, les enfants de la promesse, figurés dans Isaac. — Pour nous, mes frères, nous ne sommes point les enfants de la servante, mais de la femme libre, et c'est Jésus-Christ qui nous a acquis cette liberté. »